Com relação a sua doutrina, dentre alguns pontos, acreditam que há só um 

Deus (Jeová) – negam a trindade, composta pelo Pai, Filho e Espírito Santo; Jesus 

não é Deus, mas apenas um anjo; que o Espírito Santo é como se fosse uma força 

(também não é Deus); que somente eles serão salvos, pois estão entre os 144.000 

(cento e quarenta e quatro mil) escolhidos por Jeová (SOUSA, 2018, s/p). 

Sobre o sangue, não podem entrar em contato com ele, comer, bem como 

receber transfusão sanguínea (ZATZ, 1999). Quem ditou essa proibição entre os 

seguidores dessa crença religiosa foi Nathan Homer Knorr ao falar que a não-